Theol. past.

472

W

AIR. Thcol. past.

W

[ca. 1508]

VD 16 C 6359

<41600848510016

W 8 Th. past. 412

Iacob. Mülleri Landstg. virarig
Bonniotum. A° 57 P.

Cura pastoralis

Pro ordinando ientamine
collecta.

Ad
Bibl.
Acad.
Lond.

Utra ē dñe
rosa atqz solicita cu
stodia animaz alcui
cōmissa. Ut animas
hominum custodiat
ne pereant s̄z potius ut saluentur. Sa
cerdotes igitur debent sedre et q̄ officium
mologias huius nomiuis ut babet Jobē
Enō modo Sacerdos dicitur quasi sac
idores quasi missarum celebratores. Qua
re tñ de scientia babere debent q̄ sciare
recte et distincte legere et ea que in misse
offitio cōtincentur ad minus grāmaticis
ter intelligere. congrue p̄nunciare. accen
nare et de/bite pronunciare.
Alio modo sunt sacramentoz administrat
ores. Ideo sacerdos dicitur quasi sacra
dans Quare tñ de scientia b̄fe debent. q̄
sciant numerum sacramentorum. et que sit
debita forma materiaqz cuiuslibet sacras

mentis et modum ministrandi ea maxime
que ad eos spectant.

Tercio dicuntur confessionum auditores
Ideo sacerdos dicit quasi sacer dux. hoc
modo opus est eos scire discernere inter
lepram. et non lepram. id est inter peccatum
et non peccatum. et imponere satisfactiones
salutares.

Quarto sacerdotes sunt plebis doctores
Ideo dicitur sacerdos quasi sacra docens
hoc modo opus est eos scire ad minus in
articulis fidei et alijs preceptis dei insor
mare.

Item sacramentum fini iohannem scotum
doctorem subtilem distinctione quartu que
stione quinta quarti sententiarum. Est signum
sensibile et divina institutione significans
effectum gratuitum ad salutem hominum
viatorum ordinatum. Sed fini Augustini
decimo de civitate dei Est sacre rei signum
Sed fini magistrum quarto sententiarum
distinctione prima. Sacramentum est inut
sibilis gratie visibilis forma. ut i baptismu
ablutione peccatorum est invisibilis gratia
et aqua naturalis eiusdem est visibilis for
ma.

Baptismus
Confirmatio
Sacer ordo
Eucaristia
Penitentia
Matrimonium
Extrema vncio

Quorum duo sunt voluntaria. scilicet
Matrimonium et sacer ordo. qz nemo co
artandus est ad sumendum ea. Sz alia quin
qz sunt necessaria. scz Baptismus. Confir
matio. Eucaristia. Penitentia et Extrem
a vncio. quia sunt in precepto et quilibz
tenetur ea suscipere ploco et tempore.
Tria sunt sacramenta irreiterabilia scilicet
Baptismus. Confirmatio et Sacer ordo
Quia in eis imprimitur caractares indebi
les ipsi anime in collatione eorum. Unde
reiterans ea fin canonies est a susceptione
sacrorum ordinum impediendus et secundum
leges decollandus.

Reiterabilia sacramenta sunt quatuor. scz
Eucaristia. penitentia. extrema vncio. et
matrimonium. qz in collatione eorum no
ma.

Imprimuntur characteres indebiles ipsi aie
Caracter est quedam spiritualis entitas qua
bo sequitur in susceptione sacramenti
Uirtus seu effectus sacramentorum in ges
nerali. Est auferre culpam si inuenit eoz.
Et conferre gratiam vel eam augere si debi
te et denote sumatur. Unde tria requirun
tur ad omne sacramentum scz. **Materia**
Forma et intentio ministri.
Baptismus fm magistrum quarto senten
tiarum distinctione tercia. Est instinctio id
est ablutio corporis exterior facta sub for
ma verborum prescripta. Uel sic. Baptis
mus est intinatio facta in aqua verbo vite
consecrata ad delendum peccatum originas
le. Unde baptismus grece ablutio dicitur
latine. Et baptiso as are. idem est q abluo
is ere. Triplex est baptismus. Nam quidam
est fluminis et est quando quis in aqua na
turali baptisatur. Et iste est sacramentum
ecclesie. et tale baptismate nullus seipsum
potest baptisare q fm beatum augustinum
primo li. de trinitate Nullus seipm gignit
corporaliter. ergo nec spiritualiter que regis
teratio sit per baptismum. ut dicitur **Ios**
bannis quarto ergo.

Alius est baptismus flaminis. et est qua
do quis per infusionem gracie spissanci in
uisibiliter mundatur a peccato. Et tali ba
ptismo potest unus seipm baptisare. habet
deuotionem ad baptisatum pponendo
in se. si haberet baptisante et oportuni
tatem velles baptisari. Et si talis moreret
in huiusmodi proposito saluaretur.

Alius est baptismus sanguinis. Et est qn
quis i proprio sanguine baptisatur. quando
scz non baptisatus suscipit mortem p fide
xpi. Et ille baptismus proficit ad salutem
anime. dum tu habecatur baptismus aqua
in voto ab adulto. Ut legitur in legenda
sancte katherini de rethoribus. Et de pue
ris in camino ignis. Sed in pueris non re
quiritur tale votum. sed sufficit mors tolle
rata pro ipso. ut patet de innocentibus. et
nullus potest seipm baptisare hoc modo.
Nulli enim licitum est seipm interficere pro
quacunqz causa. Unde factum Samsonis
et Josie qui seipos interfecerunt. fm bea
tum Hieronimum non est trahendu in co
sequentiaz. quia priuilegia paucorum non
faciunt legem communem.
Materia baptismi est aqua clementaria

naturalis simplex recens et munda. qd sa
eramentum maxime necessitatis debet ha
bere materiam maxime communem. nc pro
pter defectum materie alijs impediretur
a suscepione baptismi. sed baptismus est
buiusmodi ergo. Ex quibus patet qd null^o
potest baptisari in aquis distillatis. Sicut
est aqua roseacea. nec in vrina. nec i salina
nec in pdio spissio iam resoluto. nec i oleo
nec in vino. Scire tñ debes. qd in casu ne
cessitatis dum non possit haberri aqua na
turalis. potest fieri in aqua expissa de luto.
et in aqua liquefacta ex niue. et similiter in
lixivio colato p cineres. Unde scias hue
qua sit calida. tepida vel frigida. bñdicta
vel non bñdicta nihil facit ad baptismum
dui tñ evictur periculū pueri tpe frigido
Sed benedicit in ecclesijs. pppter solemnit
atem et maiorem reverentia sacramenti
Forma baptismi km latinos quamvis gre
ci habeant aliam in idem tñ redeunt eo qd
ombe faciunt christianum. Est hec. iohans
nes. Ego baptizo te in nomine patris et fi
lii et spiritus sancti Amen. Unde baptisan
dus debet nominari. pprio nomine et ex
primere debet baptisans hoc pnomine ego

quamvis ambo nō sint necessaria. Ideo
illa forma pdicta debet esse integra et non
corrupta. nec in principio dictionū. nec in
fine. nec debent sumi alia nomenclalia sicut
est genitor. genitus. Sic scias aliquos ex
fatuā deuotione addere ad predictam ali
quem sanctū dicentes et subtiligentes et in
bonore beate marie virginis. que additio
et similis nihil facit ad bapti. mum.
Administer baptismi extra casum necessi
tatis. Est solus sacerdos. sed in casu nece
ssitatis potest esse vir vel mulier taz fidelis
qd infidelis. Num tamē intendunt facere
qd faciet ecclesia pura cristianū. Et semp
dignior in pñtia plurium debet baptisare
minus digno. Unde qn habetur dubiū.
an puer esset baptisatus vel nō. potest ba
ptisari sub tali forma. Si tu es baptisatus
ego nō baptizo te. Sed si tu non es baptis
atus ego baptizo te in nomine patris et filii
et spiritus sancti Amen. Itē nullus coacte
debet baptisari. sed soluni petens volunt
arie adult^o. et patrini p puer. Item bapti
sando semper seruies ritum ecclesie in mer
gendo ter vel semel. vel aspergendo ter vel
semel quo non videaris nou^o auctor bñi

Virtus vel effectus baptismi est: qd delet
omne peccatum tam originale qd veniale
et mortale. confert et auger gratia. et spe
ritus portam regni celoz. et confert omnes
virtutes taz mortales qd theologicas si no
quo ad usum raimen quo ad habitum
Reiterans baptismum sicut leges decapita
dus est secundum canones ad sacros ordines
non promouendus. **E**cclesisinus est ins
tructio fidei catholice et eius meriti.
Exorcismus est adiuratio demonis ut re
cedat ab anima baptisaudi et de loco spiritu
rum sancto aduenienti.

Confirmatio est christinatio facta in fronte
homini per ipsum ut confirmet et roboret
hominem in fide catholica.

Adateria confirmationis est chrisma co
flectum ex oleo oliuarum et balsamo p episcopum benedictum. Unde conficitur ex
oleo olive qd signat intorem conscientie.
Confirmatus enim debet hse splendorem
maioris luminis fidei qd non confirmatus
et debet expresse fateri fidem christianam
absqz requisitione. Similiter conficitur ex
balsamo ad designandum odorem bone sa
me ei opinio qd debet esse in confirmatione.

Forma confirmationis est. **C**onsigno te
signo crucis. confirmo te christmate salutis
in nomine patris et filii et spiritus sancti Amen.
Minister confirmationis est solus episcopus
qui habet curaz totius communitatis in sua
dioceesi ad faciendum milites Christi ad audi
cier et sine timore et verecundia confiten
tationis aliquiliter honestas tam femelle qd
masculi sunt confirmandi. apti enim sunt ad co
mentum fidem Christi. Itez nullas hoc sacra
rat quia peccaret mortaliter.

Ritus confirmationis est. qd confirmendo
inungitur fronte per modum crucis ab episcopis
cum christmate sub predicta forma verbos
cum. Alapa vero que datur non est de essen
tia. sed propter memoriam habendam. Et
locus frumento vincere debet tegi cujus mundo
panno ob sacramenti reverentiam.

Effectus vel virtus confirmationis est
spiritus sanctus datus confirmato ab robur
et audaciam confundi nomen et fidem Christi
Et si non sit obex in suscipiente noua gra
datur vel pristina augetur in collatione eius.
Et si digna et devote sumuntur. peccata soz

Venialis q̄ mortalis obliuioni tradita ei
dimicuntur. Unde scienter sumēs bis hoc
sacramentum sūm leges decollabitur.

Sacer ordo sūm Hugonem de sancto vi
etore sic describitur. Est signaculum quod
dāz in quo spiritualis potestas traditur or
dinato ad officium ecclesiasticum.

Septem sunt ordines sacri scz Ostiaria
tus Lectoratus Exorcistatus Acholitatus
qui dicuntur minores. quia homo prior
in his potest verum contrahere matrimo
nium. Subdiaconatus Diaconatus et pre
spiteratus. et illi dicuntur maiores. qz ho
mo promotus in his non potest contrahe
re matrimonii. Ostiarius est qui ha
bet custodiaz in ingressum et egressum ec
clesie dei ne infideles. heretici. indei. exco
municati. vel bestie intrent. Et illum insti
tuit xp̄us qñ clementes et vendentes eiecit
de templo dei. Lector est ille qui habet
legere lectiones et prop̄hecias.

Exorcista est ille qui habet coniurare et
expellere demones. Un exorcista i greco
dicit adiurans vel increpās in latino

Acholitus est ille qui habet portare lus
tren vel candelaz in suis manibus quādo

legendum est euangellum vel sacrificium
offerendum. Unde acholitus in greco di
citur ceroferarius in latino.

Subdiaconus est ille qui habet epistolam
legere in ecclesia dei. et calicem et patenaz
ad altare xp̄i deferre et levatis tradere. eis
qz ministrare. Et dicuntur subdiaconi qz
subiacētes preceptis et officijs levitarum.

Diaconus est qui habet legere euang
gelium in divino mīsle officio sacerdotib⁹
assistere et eis ministrare in omnibus que
eguntur in sacramentis xp̄i. Porta baptis
mo christi. in patena. i calice et alia oia
in altari disponere. Et dicit diaconus qua
si minister. in omnib⁹ em̄ potest ministrare
sacerdotibus. Potest em̄ mensam dñi
disponere. vestire crucem xp̄i. ferre et pre
dicare euangeliū et eplam ad populu

Presbiter est homo masculus sacris
ordinib⁹ ordinatus ad confiendū cor
pus et sanguinem xp̄i deputatus. Un pres
piter grece dicitur senior latine nō in eti
te sed in honore et dignitate.

Materia sacri ordinis in generali. quā
uis cuiuslibet sit specialis materia quaz or
dinandus ambabus debz tangere manib⁹

In pōrectione talis materie. Est illud instrumentū p̄ qđ tradit̄ ordo ordinato

Forma sacri ordinis in generali licet
enīlibet sit p̄pria in speciali. Est accipe
potestatez faciendi hoc vel hoc in ecclesia
dci. Unde forma ordinis p̄spiteratus. Est
accipere potestatem p̄secreandi vel confe
rendi sacramentum in ecclesia dei pro vi
uis et mortuis. Unde ordinādus in sacris
debet habere scientiam grāmatice. logice
et retorice. quia ille scientie triviales mul
tum faciunt ad scientiā pietatis. puta theo
logiā. q̄driviales vero p̄p̄ aut nihil p̄stū

Eucaristia est excellentissimum sacra
mentum corporis et sanguinis dñi nostri
hiesu xp̄i latens sub specieb̄ panis et vini
p̄secreatis. Et dicitur ab eu qđ est bona et
caros gratia. quasi bona gratia quia in eo
continetur ille sc̄z hiesus christus qui est
fons gratie et omnis bontatis.

Materia eucaristie est duplex. Una ē
Panis de tritico cuz aqua elementari na
turali recenti et munda cōfectus. Et ergo
in pasca. in pane fermentato in pane de se
ligine. vel ordeo. vel alio grano nō potest
confici corpus xp̄i. nec cum alio liquore

est est vīnum. lac vel aqua distillata.

Alia est bec. vīnum de vite. et nullo mo
do in vīno motorz pomorum pīorum ceru
sorum ceruīsa aceto musco vel alio liquo
re potest confici sanguis xp̄i. Et modica
aqua que apponitur non est de essentia sa
cramenti. sed apponitur ad denotandum
vīunionem populi cum cristo. Ut sacerdos
consecrans plures hostias. nō determine
sc̄ ad certum numerum. sed habeat inten
tionem consecrandi quod est ante se.

Forma eucaristicie est duplex ēm dupli
cem eius materiam. Una forma est panis
que est bec. Hoc est ēm corpus meum. vt
p̄z Mathei xxv. Marci. iii. Luce. xi. p.
Johannis xix. Alia est vīni in calice. et est
bec. Hic est ēm calix sanguinis mei noui
et eterni testamenti misterium fidei que p
ro vobis et pro multis effundetur in remissio
nem peccatorū. Minister eucaristie
Est solus sacerdos rite et legitime ordi
natus non existens in peccato mortali. et
cui noui est prohibitum celebrare.

Missa est diuinum officium in salu
dem fidclium ad p̄seccationem corporis et
sanguinis cristi et sacris patribus inserviū

Et dicitur a verbo mittor quia ibi filii debet
mittitur in manus sacerdotis. **U**el qz an-
geli mittunt ad ministrandum sacerdoti.

Introitus est qui legitur quando sacer-
dos accedit ad altare dei. **E**t dicitur a ver-
bo introeo is ire.

Collecta est oratio qua qz cū deo loquit.

Oratio est mentis in deū cū verboꝝ ex-
p̄ssione elevatio. **E**t dicit qz oris ratio.

Prophecia ē sc̄ia diuinit̄ inspirata q
inevitabili veritate rex euent̄ oñdit

Epistola est sup̄e commissionis per
apostolos et alios sanctos dei ad hoc des-
ditos compilatio. **E**t dicitur ab epi. id est
sup̄a et stolon missio quali sup̄na missio

Evangeliū est diuine veritatis per
sanctos euangelistas cōscripta editio. **E**t
dicitur ab eu quod est bonum. et an quod
est sursum. et gelion nunciatio quasi bona
de sursum nunciatio.

Canon est cōpilatio verboꝝ penitentia
ad diuinū officiū et ad secratōne corporis
et sanguinis domini nostri ihesu xpi.

Exrema vncio est sacramentū qd
conseretur p oleum olivarum ab episcopo
benedictum ad delendū peccata veniales.

Et dicitur extrema vncio. quia dat illis
qui laborant in extremis quibus non est
aliud remedium ad penitendum pro pec-
catis. **N**am tales nullaz aliam penitentiaz
sufferre possunt.

Materia extreme vncionis est oleū
olivarum ab epo benedictum. **N**am sicut
oleum olivarum positum in vulneribꝫ mi-
tigat dolores corporales. ita etiam hoc sa-
cramentum mitigat dolores spirituales et
etiam corporales. **A**nde oleum nucum lini
vel amigdalorum non est materia hui⁹ sa-
cramenti.

Sorma extrema vnciois est. **P**er istā
sanctam vncionem et suam piissimam mi-
sericordiam indulget tibi deus quicquid
deliquisti per illicitum visum. auditum. gu-
stum. tactum. olfactū. in nomine patris et
filii et spiritus sancti. Amen.

Nota quinqz sensuum exterlorum loca
debent vngi. similiter pedes ppter gressū
quia in illis existit radix peccati. **U**n. ccc⁹
a natuitate similiter surdus et mutus dñi
etiam inungi. quia forte inordinate periu-
erunt scz peccatum facere. Similiter clau-
dys ejam carentes membris debent inni-

Si in locis vicinis. et dicenda est semper ea.
dem forma

Huiusmodi extremeunctionis est solus
sacerdos eum ministris suis sicut presbiteri
sive non. Unde solam infirmus decem et
octo annorum vel ultra et sumens eucaristiam
petens inungendum est. et non pueri. sed in
agone existentes

Effectus sine virtus extremeunctionis
est remissio omnium peccatorum. uincialium.
et peccatorum mortalium oblitiorum. similiter
gratia habita augetur et noua confertur. Et
si infirmus sic unctionis supermixerit potest
intrare estuarium.

Matrimonium est viri et mulieris legi-
gitima coniunctio individuam vitam plu-
stidinem retinentium. Et dicitur matrimo-
nium et non patrimonium. quia matres ha-
bent maiorem laborem in partu quam patres.
Dicit enim quasi misericordia id est officium.
Vel dicit a materia et monos unum quasi
una materia. id. voluntas eorum adiuicere

Forma matrimonii est hec. Johannes
comittit tibi katherinam in legitimam ux-
rem. et katherina comittit tibi joanum in
legitimum virum. in nomine patris et su-

li et spiritus sancti. Amen.

Vel sic. Accipio te in meam uxorem. Et
ipsa respondeat. Accipio te in meum virum
In nomine patris et filii et spiritus sancti.
Amen. Similiter sunt plures aliae formae.
Sed in idem redeunt

Altera matrimonii. Est vir et mu-
lier munuum sensum in iuices habentes
Unde importat respectum extrinsecus adue-
nientem puta applicationem viri et mulieris
ad iuicem cum debita forma verborum.

Effectus vel virtus matrimonii. est sus-
ceptio et productio prolis et exitatio for-
nicationis.

Institutio matrimonii. est facta in pa-
radiso tpe innocentie ab ipso deo.

Bona matrimonii sunt tria: scilicet. Hoc
ne ipse cum alia. vel ipsa cum alio coeat. Pro-
les ut ametur. suscipiat et religiose educat.
et sacramentum quod addit inseparabilitatem.

Penitentia enim Ambrosium. est pre-
terita peccata plangere et plangenda non
iterum committere. Vel sic. est sacramen-
tum cum quis deplangit peccata preterita
cum proposito cauclandi se ad futurum. Et
dicitur quasi penitentia.

Et sunt tres partes penitentie. scz. **C**onfessio. et **S**atisfactio.

Contritio. est dolor voluntarie pro pec-
catis assumptus cum apposito confitendi
et satisfaciendi. Et dicitur a verbo cōtero
qđ est simul terere. **V**n̄ cōtritio et attritio
in hoc distant. Nam contritio est dolor de
omnibus peccatis comitis. Attritio vero
est dolor pro aliquibus peccatis tantum et
non sufficiet pro remissione peccatorum. At
tamen sepe viuum ponitur preliquo.

Confessio est legitima coram sacer-
dote habente claves ecclesie peccatorum
declaratio. Et hoc modo sumi hic. **A**lio
modo confessio est dei laudatio. Et postea
est deum laudare. sicut ia hymno ð sancto
martino. **A** Martine p̄fessor dei. Et confessio
est instituta a xp̄o. Et a beato p̄dculo p̄
mulgata. **A**nde confessio venit a verbo con-
fiteor. composite a p̄positiōe con. et a ver-
bo fateor. quasi simul vel ex toto corde sis-
ue vndiqz fassio.

Satisfactio s̄m beatum Gregorium
est peccatorum causas excidere et carum lug-
gestionibus aditum non indulgere. Et sūt
quatuor p̄tes satisfactionis. scz. elemosina.

Elemo-
sina s̄m beatum Thobiam. est que animā
a peccato liberat et eam non patitur ire in
tenebras. Et dicitur ab elemosina id est mi-
sericordia et s̄ma qđ est mandatum. **E**ccl di-
citur ab eley qđ est deus et s̄ma quasi man-
datum dei vel misericordie. **D**e⁹ em man-
davit fieri elemosinam. **E**ccl dicitur ab eley
qđ est de⁹. et mois aqua quasi diuina aqua
ad mundandum animam a peccatis.

Ieiunium est qđ stimulum carnalium
vitiorum reprimit mentem ad diuinorum
contemplationem eleuat gratiamqz virtutis
et celestium premioꝝ impetrat.

Oratio s̄m iohannem damascenum
est pius mentis affectus in deum tendens
et plerumqz ne animus pigritetur in vocē
prumpens. Et dicitur quasi oris ratio.

Peregrinatio est sanctorum locorum
cum deuotione visitatio

Adateria penitentie. est actus peni-
tentis. qui q̄sistit in cordis cōtritione oris
confessione et p̄ peccatis satisfactione.

Forma penitentie vel forma absolu-
tionis qđ idem est. **H**ec est. **B**onus noster
Ihesus xp̄s per suam magnam misericor-

Diam te absoluat. Et ego auctoritate ipsius
qua fungor absoluo te ab omnibus peccatis
tuis contritis mihi o fessis nec non ob
litis et ea vinculis excommunicatiois minos
sancte matris ecclesie in nomine patris et
filii et spiritus sancti. Amen. *Uel* sic fin
doctores que est essentialis et congruen
tior. Ego absoluo te ab omnibus peccatis
tuis in nomine patris et filii et spiritus san
cti. Amen. *Unde* effectus huius sa
cramenti Est absolutio a peccatis

Claves ecclesie sunt tres. Una est clas
sis auctoritatis. et illam habet solus deus

Alia est clavis excellentie. et illam habet
solus christus homo. Tertia est clavis
ministerii. et illam habent sacerdotes ad
curam regendaz amissi. Et illa est duplex
Nam una est scientia discernendi inter le
pram et non lepram. id est inter peccatum
et non peccatum. Alia est potestas ligandi
et absoluendi.

Peccatum est omne dictum factum vel
concupitum contra legem dei. Et est tri
plex. scz originale. veniale et mortale. Ori
ginale peccatum est illud quod contractum es

a primo parente scz Adam. et illud deletur
per baptismum. Veniale peccatum est illud
per quod non violatur preceptum dei. *Uel*
sic. est illud quod non separat nos a regno
dei. Et illud deletur per aquaz benedicta
per extremamunctionem. per devotam ora
tionem. et sic de alijs. Mortale peccatum
est illud quod separat nos a regno dei. *Uel*
sic. est quod violat preceptum dei. et illud
deletur per penitentiam. Peccatum in
deum patrem. est quod quis committit ex
debilitate. Peccatum in deum filium.
est quod quis committit ex ignorantia.
Peccatum in spiritum sanctum. est quod
quis committit sponte ex maluolo animo.

Decalogus Est ser

mo vel liber tractans de decem preceptis
dei. Et dicitur a deca id est deces et logos
sermo quasi sermo de decem preceptis dei.

Precepta dei
sunt decem

Dotes anime
sunt quatuor

Clamantia i ce
lum sunt quinq^u cum vel pira natra;
Detentio mercedis;

Anun crede deum;
Nec vane iura per
ipsum
Sabata sanctifices;
Habeas in honore
parentes
Non sis occisor
Mechus
Iur
Testis iniquus;
Nullip nupta cupias
Nec res alienas.

Subtilitas
Impassibilitas;
Claritas
Agilitas

Homicidium
Usura

Peccatum sodomiti
cum vel pira natra;
Detentio mercedis;

Depredatio;

Virtutes cardinales sunt quatuor.
Scilicet Prudentia Temperantia Ju
sticia Fortitudo

Fides est virtus theologi
calis qua quis credit deū
trinum in personis et ynu
in essentia
Spes est certa expectatio
future beatitudinis ex grā
dei et proprijs meritis p
ueniens

Caritas est motus animi
ad seruiendum deo pro
pter seipsum et proximo
propter deum

Pecccata in spiritum sanctum sunt
septem scz Desperatio. Inuidie fra
erne caritatis. Spes peccadi. Inter
fictio. Presumptio falsi aut finalis
penitentie. Obscuratio i peccatis Im

Pugnatio veritatis

Clōp̄a misericordie spiritualis sum̄ler. Dāre bonum consilium petenti. Corrigere peccatores. Lōsolari tribulat̄os. Inimicis parcere et remittere. Ferre p̄secutores. Dāre p̄ inimicis.

Clōp̄a misericordie corporalia sūt septem. Esurientes cibare. S̄tientem potare. Nudum vestire. Infirmum vitare. Incarceratum cōsolari. Dāre peri dare hospicium. Mortuum sepelire.

CBeatiudines sunt octo. Dāperes spiritu. M̄ites. M̄isericordes. Esurientes. Lugētes. Pacifici. M̄ūdi corde. Et qui p̄secutionē patiuntur peccatis mortalibus. Humilitas. Largitas. Castitas. Pacientia. Temperantia. Caritas. Frequētatio in bo-

Septem sunt dona spiritus sancti. Sapientia. Intelligentia. Consilium. Pietas. Fortitudo. Scientia et T̄mor domini.

Airtutes delentes peccata sunt quinqz. Penitentia. Ecclesiarum visitatio. Peregrinatio. Indulgentia. Confessio.

CAliena peccata sunt nouem: quia sunt cum alia persona et non propria. Iusso est cum quis iubet alium peccare. Consilium est cum quis dat alteri consilium ad peccandum. Consensus est qui consentit alteri ad peccandum. Malpo est qui falsus adulator: vel adulatrix. et est communis generis. Quedā sunt opera solis maribus et Recurvis est qui defendit peccatores. Participans est qui capit partes de rebus male adquisitis. Nutus est qui videt peccare et dolose tacet cum solo verbo

Sine sui periculo possit impedire. Non
obstans est qui non vult peccato resi-
stere. Non manifestans est qui subtra-
ctam rem scit ubi est et non vult eaz in-
dicare nec manifestare.

C Deccata mortalia semper sunt.
quia mortificant animam. Superbia
est appetitus peruersus celsitudinis.
Avaricia est insaciabilis et in honesta
quarumlibet rerum cupido. Luxuria
est libidinose voluptatis appetitus
Ira est ebullitio sanguinis circa cor.
Gula est immoderata cibi et potius cu-
piditas. Inuidia est dolor de aliena
prosperitate receptus et in detrimentum
alterius consurgens. Accidia est tristi-
cia ac trauans animum hois.
C Filie seu rami superbie sunt septem.
Inobedientia. Hypocrisis. Contentio
Mertinacia. Discordia. Presum-
ptio. Iactancia.

C Filie avaricie sunt septem. Prodi-
tio. Fraus. Fallacia. Perjurium. In-
quietudo metis. Immisericordie. Lor-
dis obduratio.

C Filie luxurie sunt. Lecitas mentis.
Inconsideratio. Inconstantia. Pre-
cipitatio. Amor sui. Odium dei. Amor
presentis seculi. Desperatio sine hor-
ror futuri seculi

C Tre sunt sex rami vel filie scz. Rita
Lumos mentis. Contumelia. Clamor
Indignatio. Blasphemia.

C Gule sunt quinqz rami scz. Inepta-
leticia. Scurrilitas. Immundicia.

M Multiloquium. Ebrietudo sensuum

C Inuidie sunt quinqz rami scz. Odium.
Subsidatio. Detractio. Exultatio in
aduersis proximi. Afflictio in prospe-
ris proximi.

C Radices accidie sunt. Malicia
Rancor. pusillanimitas. Despera-

tio. Torpor circa precepta. Agatio
mentis erga illicita.

Simbolum est col-
lectio articulorum fidei. Simbolū est
quadruplex ut habeat Isidorus viij. li-
bro etymologiarū ca. viij Nam quod
dam est symbolum apostolorū. Et est
editio apostolorū in primitiva ecclesia
in qua comprehenditur fides catholi-
ca. Et illud dicitur secrete i matutinis
In prima et in Completorio Et voca-
tur Credo in deum patrem omnipotē-
tem creatorē. Aliud est symbolū
iuris scilicet Primus titulus de summa
trinitate et fide catholica. Tercium
est symbolum Nicenum Et dicitur ni-
cenum quia factum est in synodo Ni-
cena propter grecos qui negebant pro-
cessionem spiritus sancti ab utroqz. et
illud sic legitur in dñicis diebus alta

voce. Credo in unum deum patrem om-
nipotentem factorem celi et terre Aliud
est symbolum Albanasij. Et est illud
quod dicitur in prima dñicis diebus
alta voce Icz. Quicūqz vult salutis eē
Et dicitur a sin qd est cō et botos mor-
sus. quis quilibz apostolorum posuit
mortuum. id est articulum. ut patet
postea

**Duodecim sunt ar-
ticuli fidei.**

Petrus. Credo in deum patrem cōni-
potentem creatorē celi et terre
Andreas Et in hiecum cristum filium
eius unicum dominum nostrum
Jacobus maior. Qui acceptus est de
ipū sancio natus et maria virgine
Johannes euangelista. Idattus stib-
pontio pylato crucifixus mortuus et

sepultus.

Thomas. Descedit ad inferua tercia
die resurrexit a mortuis

Jacobus minor Ascendit ad celos se
det ad dexteram dei prius omnipotentis
Philippus. Inde venturus est iudi
care viuos et mortuos

Bartholomeus. Credo in spumsciam
Matheus. Sanctam ecclesiam catbo
licam sanciorum communionem

Symon. Remissionem peccatorum.
Judas taddeus. Carnis resurrectionis.
Mathias Et vitam eternam Amen.

Differunt.

Hostia. significat Opffer des segen.

Oblatio. wiliig opffter

Libamen Ain opffter der speys

Holocaustum Ain prinnends opfer

Sacrificium. Ain getödt opffter

Practica

Ciclus est spaciūz temporis
plures annos eō/
tinens in se revertens. Et ciclus dicit qua
si circulus quia revertitur in se ad modum
circuli.

Item triplex est numerus. scz Digitus
Articulus et Numerus compositus. Di
gitus est omnis numerus minor denario.
hoc est omnis numerus infra decem. Arti
culus. est omnis numerus diuisibilis in de
cem partes equeales sic q̄ nihil sit residuum
vi. x. xx. xxx. xl. &c. Numerus compositus
sive mixtus est qui constat ex digito et ar
ticulo vt xi. xii. xiii. &c. xxii. xxiii. &c.

Annus est spaciūz tem
poris quiqua
ginta duarum ebdomadarum. Item du
plex est annus scz Communis et Bisexti
lis Annus cōmunitis est qui habet trece
tos et sexagintaquinqz dies et sex horas.
Et illorum annorum sunt tres in quibus
ha dominicalis semel variatur. Annus

Bisextilis. est qui habet ecclxvj. dies. Et
in illo anno littera dñicalis bis variatur.
Et quare plus habeat in uno die qm annus
comunis assignat. Ratio quia in qua
libet anno communis sunt sex hore superflue.
Et ille sex hore in quarto anno substituunt
diem naturalem qui facit annum bisextilem.
Et duplex est dies scz. naturalis et artifi-
cialis. Dies naturalis est spaciū temporis
xxvij. horarum. vt de una media nocte ad
aliam. Dies artificialis est locatio solis
super nostrum emisperium.

Mota cylcus est duplex scz Solaris et Lu-
neris. Cylcus solaris est spaciū temporis.
xxvij. annorum ultra se non extendens.
Cum autem cylcum solarem scire volueris
tunc considera annos ab in caruatiōe dñi
et videas quot habecas centenarios et illos
numera per membra seu iuncturas digito-
rum et serua membrum ultimi centenarij
et post hoc numera versum sequentem.

xv xiii i xvii v
Pentauigint. trede. Tora. de sepi. quina.]
xxj ix
monouigint. quoq; nonenti
Et si versus deficit resumentus est donec

tangatur membrum signatum. et tunc con-
sidera numerum istius dictionis que tangit
membrum signatum. Postea numera ar-
ticulos etiam per iuncturas digitorum et
serua membrum articulorum et numera ver-
sum sequentem.

x xx ii xij xxij llii
Donec. virgin. duo. duod. vlgindu. quatuor
xliiij xxvij vi

quatuorde. virginqua. sex

Considera tunc istorum numerū dictiōis
que tangit membrum signatum et adde istū
numerum et si aliquid superfluerit eties ad
iunge. et si iste numerus excedit vigintiocto
tunc a toto collecto subtrahē xxvij. quo-
tiens poteris. quia est regula qn̄ i cylco so-
lari in numero practicato excrevit ultra.
xxvij. tunc semper vigintiocto sunt abiici-
enda. et tunc reliquis numeris ostendit ci-
clum solarem. et qn̄ aliqua figura non ha-
beret articulos ultra centenarios nec an-
nos residuos. sed ex centenarijs reperitur
nouem vel rc. Tunc nihil est addendum
nec subtrahendum. vt patet in ista figura.
LII. cccc. ibi habetur nouem vt patet per
numerum pentauigint.

Item ciclus solaris valet ad inueniendum litteram dominicalem. Cum autem scire quis voluerit seu inuenire litteram dominicalem numeret ciclum solarem puncturas digitorum. et deinde legat hunc versum. Griffec. donec tangat membrum signatum. et si indicio que tangit membrum signatum est una littera de illis septem litteris dominicalibus scz A b c d e f g Tunc talis annus est communis. Si autem in tali dictione sunt due littere dominicales. tunc est annus bisextilis. et prima littera durat usque ad festum Adathie. et secunda instat et durat consequenter per circulum anni.

Griſ e dit ci bas griſo nes dic bona griſe di ci bus aug for e dus

cib au gur si ed oc au

Et isti versus valent ad inueniendum litteram dominicalem. Et littera dominicalis est littera que designat nobis dominicam diem. Et sunt septem litterae dominicales scz A b c d e f g. Et in quilibet anno comuni est una Et in anno bisextili sunt due. et prima durat usque ad festum Adathie ut supra. Versus

Post matie diem moriungito feriam.
Ira si pridem domini variatur ibidem.

De cyclo lunari

Ciclus lunaris est spaciū temporis. xix. annorū ultra se non extendens. Cum autem cielum innarem scire quis voluerit. Tunc consideret annos incarnationis quot habeat centenarios. et istos numeret per membra digitorum et signet membrum seu iunctus iam ultimi centenarij. et p^{ro}p^{ter} hoc legat versum sequentem locando in quolibet membro unam syllabam quousque peruenierit ad membrum signatum.

Si la qz bar go ma ri cis he nas
si dus in oc tor e k pe as

Et si versus deficit resumendus est ut prius donec tangat membrum signatum. et postea consideret syllabam tangentem membrum signatum que sit eius prima littera et quotta ista sit in ordine alphabeti et talem tunc numerū notet post hoc videat d^{icitur} et

Ciculis quot habeat et istos etiam numeret
per iuncturas digitorum et signet membrorum
volumi articuli. et numeret deliq*u*s istu*m* vsum
Ei **x**i **i**j **x**ii **ii**j **x**iii **ii**j **x**iiii
Monos unde duo duod tres trede qua/
xiiij Et numerum dictiois
du quatu*or*de que tangit membrum si
gnatum. istum tunc predicto numero ad/
iungat per additionem. et si quid ultra ar/
ticulos fuerit etia*z* adiungat. et tunc si iste
numerus excedit xix. substrahat decem et
nouem quoties poterit. quia est regula in
ciclo lunari si in numero practicato excre
tit ultra xix. tunc decez ei nouem sūt ab i/
cienda. et reliquus numerus ostendit ciclu*m*
lunarem seu aureum numerum. Et ciclus
lunaris valeat ad inuenientium interualluz
videlicet numerando ciclum lunarem per
iuncturas digitorum. et signet membrum
eleimi numeri. et numeret tunc istum ver/
sim videlicet. Etercas et Locando i quo
libet membro. unam istarum dictionum. et
dictio tangens membrum signatum osten/
dit interuallum videlicet. quot litteras ta/
lis dictio habet tot ebdomodas habebim⁹
pro interuallo illius anni. Hoc in intero

fallit. et ad enstandū hoc videat que sit l*et*
dominalis. et postea prima illa dictiois
reperte per ciclum lunarem si tunç talis
littera dñicalis precedit primam litteram
dictiois in ordine alphabeti eadentis sub
membrum signatum. Tunc una ebdomoda
est adiungenda. Si aut sequitur vel est ea/
dem littera dñicalis tunc stabit sine addi/
tione. Et in anno bisextili tunc ista additio
debet fieri penes scđam litteram dominie
calem et non per primaz. et patet per ver/
sus sequentes.

Anno bisextili cōcurrāt duo gramata xp̄i

Ebdas si qras tenet ultima littera veras.

Interuallum est numerus ebdomodarum
nouem concurrencium a proxima domini
ca post festum Nativitatis christi usq*ue* ad
Esto mibi

Liberas aretra fraudula baculos ede
re claudunt fraude diuerse gaudens

candid anastropha dentans. Grund
eblatans alicens dioca blandens eu/
stra clementis.

De concurrentibus.

Item concurrentes sunt duplices scilicet.
Concurrentes ebdomadarum. et anni co/
urrentes. Ebdomadarum sunt dies que
medianter inter diem nativitatis christi et in/
ter proximam dominicam sequentes post
festum nativitatis christi. Et illud potes ad
quirere per versus sequentes

A nil b nota c duo d tres e quatuor

I quinqz g quoqz dat ser.
Item concurrentes anni sunt dies qui me/
diant inter primam dominicā post festum
nativitatis christi et inter festum circumci/
sionis. Et illud habetur per versus sequen/
tes.

A nil b sex c quinqz d quatuor

E tribus f binos g monos

Concurrit in anno preter in isto anno
quando A et g sunt littere dominicales.
tunc sed a littera dat concurrentes et addi/
tur feria zc. Lustrum est spaciū quin/
quā annorum. et tria lustra faciunt inditio/
nē.

Inditio est spaciū quindecim annorum.
Et si inditionem inuenire desideratis. inc
subtrahite ab annis incarnationis. AD.
cccc. xxii. et si remanserit yltra quindecim
tunc subtrahite quindecim quotiens po/
teritis et reliquias numerus ostendit inditio/
nem. Versus. Ab annis tolle mille qua/
dringenta virgin quoqz duo. Ultra qd in/
uenias pro inditione sentias. Qui si exce/
das quin tollas reliquum retinero

Item alter modus inueniendi inditio/
nes. subtrahite ab annis domini mille qua/
dringenta tringinta septem. et postea. subtra/
he quindecim quotiens poteris zc.

Festum sic describitur. Est dies ob re/
uerentiam dei et sanctorum suorum a san/
ctis patribus institutus. Et duplex est fe/
stum scilicet. fixum et mobile. Festum fixū

est festum habens certum locum in kalendario sibi signatum. ut sunt festa sanctorum apostolorum et martirum eccl. Festum mobile. est festum quod penes ascensum et descendit lunationis celebratur. nullum certum locum habet in kalendario. Et dicitur ideo mobile quia non habet certum et fixum locum in kalendario sibi signatum. Sed singulis annis variatur.

Et nota quod quinq[ue] sunt festa mobilia. scilicet Septuagesima. Quadragesima. Pascha. Rogationum. Pentecoste. Septuagesima. est festum quod continet in se septuaginta dies que designat nobis septuaginta annos quibus filii israel erant in vinculis pharaonis.

Quadragesima. est festum quod continet in se quadraginta dies quos christus ieiunavit in deserto. et etiam sunt obseruat in Iudeo et Helia.

Pascha. est festum in quo dominus noster ihesus christus surrexit a mortuis. Et dicitur a pasche grece quod est transitus laicus quod tunc christus transiit de morte ad vitam.

Rogationum. est festum in quo dominum nostrum iesum christum rogare debet.

mus. ut defendat nos assubitanus et impinguata morte. Et dicitur rogationum in plurali et non in singulari. quia non sicut rogare debemus sed plurimi.

Pentecostes. est festum in quo dominus noster ihesus christus suis discipulis misit spiritum sanctum. Et dicitur a pentecoste quod est quinq[ue] et coste quod est decem. quia quinque decem. quia quinquaginta sunt dicas a festo pasche usque ad festum pentecostes.

Hiceret aliquis plura sunt festa mobilia quin quinq[ue]. Probatur festum corporis christi. et adventus domini que etiam sunt festa mobilia. et sic erunt septem. Dicitur quod solum sunt quinq[ue] festa mobilia antiquitus instituta. sed illa sunt festa noviter instituta. et sunt minus principalia. Et licet adventus domini sit festum antiquum tamen non variatur per integrum ebbodium. sed tantum ad tres vel quatuor dies.

Item ad inveniendum festa mobilia notandi sunt versus sequentes.

Quini tres dant. sex autem quatuor assumunt. Post septem quinq[ue] post

octo serqz relinque. Post nouem se
ptem numera post decez octo duo da

Pro intellectu illorum versuum est
notandum. Quando habes quinqz pro in
tervallo .tunc numera tres ebdomadas a
dominica qua ebbomode interualit snt in
choande tunc habebis septuagesimaz. Si
habes sex p intervallo numera quattuor.
et sic de alijs.

Item alia festa mobilia habentur per
hos versus.

Tu a septuagesima p tres sit tibi qua
dra. Post sex pascha. post quinqz sit
tibi roga. Post bis septem dies sit fe
stum spiritus alni Et post christi duod
celebratur corporis festum

Ad inueniendum Aduentum dñi

Nota quando b c d vna illarum est
littera dominicalis. tunc aduentus domini
celebratur proxima dominica ante festum
Andree. Sed quando a f g vna illarū est
littera dominicalis. tunc celebratur prox
ima dominica post festum Andree. Sed si
e fuerit littera dominicalis. tunc aduentus
domini celebratur in prima die sancti An
dree. Et festum Andree. celebratur secunda
feria. Versus. Andream capit b c d aut
f g aufert. Et remouet sanctum solet illuc
ponere christū. Aduentus domini ha
betur etiam per hunc versum
Aduentus domini sequit solemnis anni tc.